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Svar: 

Tak til spørger e.  

 

Der er op til flere spørgs ål, so  jeg skal  esvare i dag. Me  

overord et set, så ha dler alle spørgs åle e o  kapa itet i 

ps kiatrie ,  ær ere  este t perso alekapa itet.  

 

Kapa itetsudfordri ger e  liver ikke  i dre af, at vi i disse år 

ser e  stor stig i g i a tallet af patie ter i ps kiatrie . Der har f  

fra  ‐  været e  stig i g på k ap   p t. i a tallet af 

patie ter i  ør e‐ og u gdo sps kiatrie , og i 

vokse ps kiatrie  har der været e  stig i g på  a.   p t. i a tal 

a ula te  esøg i sa e periode. 

 

Su dheds‐ og Ældre i isteriet 
 
E hed: JURPSYK 
Sags eh.: DEPMAS 
Koordi eret  ed:  
Sags r.:   
Dok.  r.:   
Dato:  ‐ ‐  
 

Sundheds- og Ældreudvalget 2017-18
SUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 1008 
Offentligt



 

Side 2 

 

Der er i ge  tvivl o , at ps kiatrie  skal st rkes. Vi skal også 

st rke de tidlige i dsatser, så la gt færre har  rug for 

i dlæggelse i ps kiatrie .    

 

Med afsæt i st ri gsge e ga ge , so  regeri ge  iga gsatte 

pri o  , og de  vedtagelsestekst so  Da sk Folkeparti og 

regeri ge  vedtog i de e er  å ed, vil regeri ge  se ere på 

året ko e  ed e  sa let pla  for ps kiatrie s udvikli g. Det 

ve der jeg til age til.  

 

Jeg  liver også spurgt til, hvilke tiltag regeri ge  vil tage for at 

sikre, at regio er e i fre tide  ka  rekruttere tilstrækkeligt 

perso ale i de  for ps kiatrie .  

 

Jeg vil ger e starte  ed at fre hæve  oget af det, vi allerede 

har gjort.  

 



 

Side 3 

 

I de  se este øko o iaftale  ed regio er e for   har 

regeri ge  sikret et løft på  ,   ia. kr. til e  fortsat udvikli g på 

su dhedso rådet, og so  jeg også fre hævede i for i delse 

ed offe tliggørelse  af aftale , så forve ter jeg, at  idler e er 

til gav  for  åde so atiske og ps kiatriske patie ter, f  i for  af 

ere perso ale.  

 

Hertil ko er, at vi satspuljekredse  i efteråret afsatte o kri g 

  io. kr. til e  st rket i dsats for  e esker  ed ps kiske 

lidelser – især til et løft på  ør e‐ og u geo rådet. 

 

Me  der skal jo også være perso ale, der har faglighede  og 

l ste  til at ar ejde i ps kiatrie , og her oplever vi desværre 

store pro le er. Me   i  erfari g siger  ig, at der desværre 

ikke fi des si ple løs i ger på ko pli erede pro le er.  

 

De se este tal viser, at vi på la dspla  i   havde   og   

spe iallæger i de  for he holdsvis  ør e‐ og u geps kiatrie  

sa t vokse ps kiatrie , og so  Lægedæk i gsudvalget peger 

på, så har vi pro le er  ed a tallet af læger i ps kiatrie . 

 



 

Side 4 

 

Sa tidig  eddeler regio er e, at det ka  være svært at 

rekruttere a det kvalifi eret perso ale til ps kiatrie .  

Perso ale, der ellers til e  vis grad vil ku e ko pe sere for 

a gle  på spe iallæger. 

 

Me  det her er ikke e    pro le stilli g. Det har været ke dt 

ge e  skifte de regeri ger, at der er  a gel på fagligt 

kvalifi eret perso ale i ps kiatrie  – og for de  sags sk ld også 

a dre steder i vores su dhedsvæse .   

 

Det var jo  la dt a det  aggru de  for, at regeri ge  i ja uar 

  edsatte et udvalg o  lægedæk i g i hele la det, so  

u dede ud e  i e   red politisk aftale.  

 

Med aftale  vil vi sikre e   ere he sigts æssig fordeli g af 

læger på tværs af la det og på tværs af spe ialer. 

 

So  jeg har  æv t flere ga ge tidligere, er det desværre ikke e  

udfordri g, vi løser i  orge  eller o  et år. Det er et la gt, sejt 

træk at sikre det rette a tal læger til ekse pelvis ps kiatrie . 

 



 

Side 5 

 

Når det er sagt, har vi i de se este år haft et højt optag på 

edi i studiet i Da ark, hvilket  et der, at der i de  for de 

ko e de år vil være et større a tal færdigudda ede læger, 

e d vi tidligere har set. 

 

Regeri ge  har desude  i  eg delse  af april  esluttet at hæve 

di e sio eri ge  på  edi i studiet  ed  ere e d    e 

pladser  ed he lik på, at der i fre tide  udda es  arka t 

flere læger. Der ed er der gru dlag for, at der eta leres 

ka didatudda elser i  edi i  i Es jerg og Køge. Det skal 

edvirke til e   edre geografisk fordeli g af læger i Da ark. 

 

Det er positivt ift. de lægedæk i gsudfordri ger, vi oplever, og 

det er  i  forve t i g, at det også vil  et de, at der vil være 

flere læger, der søger det ps kiatriske o råde.  

 

Bla dt a det derfor viser Lægedæk i gsudvalget ko klusio er 

også e  stig i g i a tallet af spe iallæger fre   od  . Me s 

de  ge erelle stig i g i a tallet af spe iallæger pr.  .  

i d ggere forve tes at  live på   p t., forve tes stig i g i 

spe iallæger i de  for de to ps kiatriske spe ialer at  live op 

od   p t. sa let set.  



 

Side 6 

 

Me  det  et der stadig, at vi her og  u har udfordri ger  ed 

perso ale i ps kiatrie . Derfor skal vi fra stat, regio er og 

ko u er være  ed til at sku e på e  positiv udvikli g.  

Og det ka  jo ske på  a ge forskellige  åder,  e  jeg vil ger e 

fre hæve  ogle af de ”hå dtag”, so  jeg vil have fokus på 

fre adrettet –  l.a. i de  sa lede pla  for ps kiatrie :  

‐ Det skal være  ere attraktivt at være a sat i ps kiatrie , 

så der tiltrækkes  ere kvalifi eret ar ejdskraft. 

‐ De  eksistere de kapa itet skal a ve des  est 

he sigts æssigt, så vi til e  vis grad ka  ko pe sere for 

a gle  på især spe iallæger.   

‐ Og i forlæ gelse af dette, så skal a dre fago råder 

i ddrages i højere grad, der hvor det er releva t.  

 

I forhold til at tiltrække  ere perso ale i ps kiatrie  er det 

vigtigt, at regio er e so  ar ejdsgivere sørger for, at det er 

attraktivt at ar ejde i ps kiatrie , og gør e  i dsats for at 

tiltrække kvalifi eret perso ale.  

 

De skal sørge for, at de ps kiatriske afdeli ger har et su dt 

ar ejds iljø  ed faglige udfordri ger og udvikli gspote tiale, 

så  a   åde tiltrækker og fastholder perso alet.  



 

Side 7 

 

 

Jeg har lige godke dt a søg i ger fra Regio  S dda ark og 

Regio  Nordj lla d, so  i de ærer, at der ka  opslås i alt op til 

 årlige sa e hæ ge de udda elsesforlø  i ps kiatrie , der 

ka  u derstøtte regio er es ar ejde i at tiltrække læger til de 

ere ”va dka ts aserede” o råder. 

 

Jeg tror, det vil ska e pote tiale for e  større a søg i g til 

ps kiatrie  i regio e , at læge  er sikker på at have hele si  

videreudda else sa let ét sted, så ha  eller hu  f  ka  slå sig 

ed i o rådet  ed si  fa ilie. 

 

På Ps kiatrisk Ce ter Glostrup ar ejder  a  f  aktivt  ed at 

”fa ge” de lægestudere de u der kli ikophold, so  viser 

i teresse for ps kiatrie , så de ka  til des 

so erferievikariater og faglig sparri g ift. at fortsætte på 

e teret.  

 

Regio er e ka  f  også til de dele‐ eller ko i atio sstilli ger, 

hvor der er større  ulighed for at forske sidelø e de  ed e  

stilli g i ps kiatrie . 

 



 

Side 8 

 

I forhold til at ud tte kapa itete   edst  uligt, så er det e  

opgave, der pri ært ligger hos regio er e so  driftsherrer, 

e  hvor vi fra state s side ger e vil u derstøtte regio er e i 

opgave .  

 

Det er  la dt a det  aggru de  for, at der i forårets 

øko o iforha dli ger  ed regio er e  lev  esluttet, at der 

skal udar ejdes e  kapa itetsa al se for ps kiatrie .  

 

A al se  skal i dgå i de  sidste del af st ri gsefters et af 

ps kiatrie , so  forve tes færdig før so erferie . A al se  

ser  l.a. på  uligheder e for  edre perso alea ve delse og e  

opti eret a ve delse af kapa itete  i  eha dli gsps kiatrie .  

 

At  ruge kapa itete   edst  uligt ka  jo være  a ge ti g. 

Nogle regio er  e tter f  praktisere de spe iallæger i højere 

grad e d a dre.  

 



 

Side 9 

 

I   var der    der u re for praktisere de spe iallæger i 

ps kiatri på la dspla , og for  ør e‐ og u gdo sps kiatrie  var 

der    der u re på la dspla . Regio er e ka  ofte selv 

eslutte – dog u der he s  til  l.a. spe ialepla læg i ge  – 

o  de ø sker at løse e  opgave i s gehusregi eller i 

spe iallægepraksis, da det er e  del af regio er es ge erelle 

pla læg i gsko pete e.  

 

Lokale forhold ka  f  tale for, at det i é  regio  er  edre eller 

illigere at løse e  opgave i spe iallægepraksis,  e s det i e  

a de  regio  er  edst at løse opgave  på et s gehus. Derfor er 

det også vigtigt, at regio er e gør  rug af  uligheder e for at 

a ve de kapa itete  på o rådet  edst  uligt. 

 

Og så vil jeg også ger e fre hæve  uligheder e for at a ve de 

a dre perso alegrupper i ps kiatrie , der ka   edvirke til at 

ko pe sere for  a gle  på spe iallæger. 

 



 

Side 10 

 

For vi har jo efterhå de  f  udda et e  la g række 

spe ialps kologer. Da ske Regio er har i efteråret opl st, at der 

er   i vokse ps kiatrie  og   i  ør e‐ og u gdo sps kiatrie  

for at være helt præ is. Og de er  ed til at sikre flere højt 

ko pete te fagligheder i ps kiatrie .  

 

Vi har også flere s geplejersker  ed spe iale i ps kiatri –   i 

 ifølge autorisatio sregistret. 

 

Det er perso alegrupper, so  regio er e skal sørge for at  ruge 

– og også  ruge rigtigt. Jeg har hørt fra forskellige sider, at der er 

forskel på, hvorda  regio er e  ruger disse særlige 

ko pete er, og det er  oget, jeg ger e vil se  ær ere på.  

Det er også  oget, so   liver fre hævet i de  st ri gsrapport, 

so  Su dheds‐ og Ældre i isteriet, Da ske Regio er og KL 

udgav i  arts. 

 



 

Side 11 

 

For  år  a  ser på de e kelte regio er, så er der stadig stor 

forskel på, i hvilket o fa g der a ve des a det perso ale so  

f  ps kologer i  eha dli ge  af patie ter. Midtj lla d og 

S dda ark har f  større  rug af ps kologer i  ør e‐ og 

u gdo sps kiatrie , e d de har i Regio  Nordj lla d og 

Sjælla d. 

 

Selvfølgelig ka  ps kologer, f sio‐, ergo‐ og  usikterapeuter, 

pædagoger  v. ikke opveje for læge a gle ,  e  de ka  være 

ed til at sikre, at der sker a dre  eha dli gsi dsatser f   ed 

e  re over ‐ aseret tilga g, også selvo  der er læge a gel. 

 

Jeg  liver også  edt o  at ko e tere på Lægefore i ge s 

u dersøgelse, der viser, at   pro e t af spe iallæger e i 

u dersøgelse  dagligt eller uge tligt oplever, at de udskriver 

patie ter for tidligt, og   pro e t afviser patie ter  ed  ehov 

for i dlæggelse. 

 

Det ka  jeg ko e tere helt kort: Det er ikke a epta elt! 

 



 

Side 12 

 

Det er e  lægefaglig vurderi g, hvorvidt e  patie t skal 

i dlægges eller udskrives.  Der ed er det også e   eslut i g, 

der skal hvilke på læger es faglighed, ift. o  e  patie t har gav  

af e  i dlæggelse eller ej.  

 

Det er selvfølgelig et a svar, so  jeg forve ter, at regio er e 

tager på sig. Regio er e skal sikre, at der er det rette perso ale 

og der ed a tal se ge til at  eha dle patie ter e, og læger e 

har pligt til lade deres faglighed og faglige sta darder være 

ke deteg e de for deres virke.  

 

Hvis læger e oplever ko krete tilfælde, hvor de føler sig presset 

til at udskrive e  patie t for tidligt eller ikke i dlægge de  i 

første o ga g af årsager, der ikke er fagligt  egru det og 

i de ærer fare for patie tsikkerhede , så vil jeg kraftigt 

opfordre de  til at gå til deres ledelse. Der er også  ulighed for 

at rette he ve delse til St relse  for Patie tsikkerhed, so  er 

øverste tils s dighed på o rådet, so  ka  gri e i d over 

for  eha dli gsstedet, hvis der vurderes at være fare for 

patie tsikkerhede . 

 

Tak for ordet.  


